
 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

DECRETO Nº 093, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre o Remanejamento de créditos 
entre dotações do Orçamento Municipal, 
autorizado pela Lei nº 2.879, de 30 de junho de 2022, 
para o atendimento de despesas que especifica”. 

 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de 
Tabapuã, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
considerando a autorização contida na Lei n° 2.879, de 30 de junho de 2022; 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º- Fica aberto na Lei Orçamentária do exercício de 2023, um remanejamento de 
créditos entre dotações no valor de R$ 697.600,00 (seiscentos e noventa e sete mil e seiscentos 
reais), obedecendo-se a seguinte programação e classificação orçamentária: 

 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01.01 – Chefia do Executivo 
Programação: 04.122.0002.2004 – Coordenação Geral do Poder Executivo 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 020 
Valor: R$ 10.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03.01 – Diretoria Administrativa  
Programação: 04.122.0004.2008 – Coordenação e Supervisão Administrativa  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 064 
Valor: R$ 10.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03.01 – Diretoria Administrativa  
Programação: 04.122.0004.2008 – Coordenação e Supervisão Administrativa  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.93 – Inden. e Restituições 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 070 
Valor: R$ 10.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03.02 – Diretoria de Finanças  



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Programação: 28.846.0011.0001 – Pagamento de Precatórios e Sentenças Judiciais  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.91 – Sentenças Judiciais 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 098 
Valor: R$ 164.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04.01 – Divisão de Educação Básica  
Programação: 23.691.0029.2071 – Manut.Ativ. Diretoria e Desenv. Econômico  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Outr.Serviços Terceiros – Pessoa 
Física  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 159 
Valor: R$ 1.000,00 
 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Divisão de Educação Básica  
Programação: 12.361.0006.2015 – Manutenção e Desenvolv.do Ensino Fundamental  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 176 
Valor: R$ 54.000,00 
 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Divisão de Educação Básica  
Programação: 12.361.0006.2015 – Manutenção e Desenvolv.do Ensino Fundamental  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 185 
Valor: R$ 1.000,00 
 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Divisão de Educação Básica  
Programação: 12.365.0007.2018 – Manutenção e Atendimento em Creche  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 204 
Valor: R$ 49.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Divisão de Educação Básica  
Programação: 12.365.0007.2019 – Manutenção da Educação Pré Escolar  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 216 
Valor: R$ 36.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Divisão de Educação Básica  
Programação: 12.365.0007.2019 – Manutenção da Educação Pré Escolar  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.16 – Outr. Despesas Variáveis Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 218 
Valor: R$ 2.000,00 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Órgão: 
02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb  
Programação: 12.361.0006.2022 – Fundeb Rem.Prof.Educação Ensino Fundamental (70%)  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.16 – Outr. Despesas Variáveis Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 02 – Transferências de Recursos Vinculados 
Ficha nº 233 
Valor: R$ 39.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb  
Programação: 12.365.0007.2024 – Fundeb Rem.Prof.Educação Infantil - Creche (70%) 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc.  e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 02 – Transferências de Recursos Vinculados 
Ficha nº 249 
Valor: R$ 68.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb  
Programação: 12.365.0007.2026 – Fundeb Rem.Prof.Educação Pré Escololar (70%) 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.04 – Contr.p/Tempo Determinado 
Fonte de Recursos: 02 – Transferências de Recursos Vinculados 
Ficha nº 261 
Valor: R$ 12.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb  
Programação: 12.367.0006.2030 – Fundeb Rem.Prof.Educação Especializada (70%) 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc.  e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 02 – Transferências de Recursos Vinculados 
Ficha nº 275 
Valor: R$ 8.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb  
Programação: 12.362.0009.2032 – Manut.Transporte Escolar Ensino Médio 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc.  e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 280 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Valor: R$ 3.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.04 – Divisão de Ensino Médio e Superior  
Programação: 12.362.0009.2032 – Manut.Transporte Escolar Ensino Médio 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 281 
Valor: R$ 2.000,00 
 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.04 – Divisão de Ensino Médio e Superior  
Programação: 12.362.0009.2032 – Manut.Transporte Escolar Ensino Médio 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.16 – Outros Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 282 
Valor: R$ 1.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.04 – Divisão de Ensino Médio e Superior  
Programação: 12.362.0009.2034 – Manut.Transporte Escolar Ensino Superior 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.14 – Diárias  - Pessoal  Civil 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 293 
Valor: R$ 12.300,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06.02 – Fundo Municipal de Saúde 
Programação: 10.301.0012.2044 – Manutenção Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências Recursos Vinculados 
Ficha nº 342 
Valor: R$ 43.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06.02 – Fundo Municipal de Saúde 
Programação: 10.301.0012.2044 – Manutenção Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências Recursos Vinculados 
Ficha nº 343 
Valor: R$ 35.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06.02 – Fundo Municipal de Saúde 
Programação: 10.301.0012.2044 – Manutenção Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.16 – Outros Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências Recursos Vinculados 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Ficha nº 346 
Valor: R$ 11.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06.02 – Fundo Municipal de Saúde 
Programação: 10.301.0012.2044 – Manutenção Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.50.49 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências Recursos Vinculados 
Ficha nº 348 
Valor: R$ 2.500,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06.02 – Fundo Municipal de Saúde 
Programação: 10.302.0013.2047 – Assistência de Média e Alta Complexidade em Saúde 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.16 – Outros Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências Recursos Vinculados 
Ficha nº 375 
Valor: R$ 4.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06.02 – Fundo Municipal de Saúde 
Programação: 10.304.0014.2049 – Manutenção Vigilância e Promoção da Saúde 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 394 
Valor: R$ 35.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.01 – Divisão Municipal Assistência Social 
Programação: 08.244.0016.2050 – Coordenação Administrativa  da Assistência Social 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 429 
Valor: R$ 7.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.01 – Divisão Municipal Assistência Social 
Programação: 08.244.0016.2050 – Coordenação Administrativa  da Assistência Social 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 430 
Valor: R$ 7.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Programação: 08.244.0016.2051 – Manutenção Programa Proteção Social Básica  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Civil 
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências de Recursos - Vinculados 
Ficha nº 458 
Valor: R$ 10.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Programação: 08.244.0016.2051 – Manutenção Programa Proteção Social Básica  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.16 – Outros Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências de Recursos - Vinculados 
Ficha nº 461 
Valor: R$ 2.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Programação: 08.244.0016.2053 – Apoio Emergencias às Pessoas  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.32 – Material, Bem  ou Serviço 
p/Distribuição Gratuíta 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 476 
Valor: R$ 30.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Programação: 08.244.0016.2054 – Manutenção da Proteção Social Especial  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc. eantagens Fixas – Pessoal Civil  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 480 
Valor: R$ 4.000,00 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Programação: 08.244.0016.2054 – Manutenção da Proteção Social Especial  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil  
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências de Recursos - Vinculados 
Ficha nº 481 
Valor: R$ 11.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Programação: 08.244.0016.2054 – Manutenção da Proteção Social Especial  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 482 
Valor: R$ 4.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Programação: 08.244.0016.2054 – Manutenção da Proteção Social Especial  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.1.90.16 – Outros Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências de Recursos - Vinculados 
Ficha nº 484 
Valor: R$ 300,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.03 – Fundo Mun.Direitos da Criança e do Adolescente 
Programação: 08.243.0018.2058 – Manutenção da Proteção Social Especial  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 507 
Valor: R$ 1.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07.03 – Fundo Mun.Direitos da Criança e do Adolescente 
Programação: 13.392.0024.2067 – Manutenção das Atividades Culturais  
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 516 
Valor: R$ 500,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.10.03 – Diretoria Municipal do Meio Ambiente 
Programação: 18.541.0027.2072 – Desenv.de Ativ.  de Proteção ao Meio Ambiente 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 591 
Valor: R$ 8.000,00 

 
Art. 2º - O total do crédito será remanejado, tendo como origem, os recursos 

orçamentários à débito, no valor de R$ 697.600,00 (seiscentos e noventa e sete mil e seiscentos 
reais), obedecendo-se a seguinte programação e classificação orçamentária: 
 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01.01 – Chefia do Executivo 
Programação: 04.122.0002.2004 – Coordenação Geral do Poder Executivo 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 022 
Valor: R$ 20.000,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01.02 – Fundo Social de Solidariedade 
Programação: 08.244.0003.2007 – Manutenção do Fundo Social de Solidariedade 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .3.90.30 – Material de Consumo  
Fonte de Recursos: 02 – Transferência de Recursos Vinculados 
Ficha nº 030 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Valor: R$ 5.000,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01.02 – Fundo Social de Solidariedade 
Programação: 08.244.0003.2007 – Manutenção do Fundo Social de Solidariedade 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte de Recursos: 02 – Transferência de Recursos Vinculados 
Ficha nº 034 
Valor: R$ 5.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01.02 – Fundo Social de Solidariedade 
Programação: 08.244.0003.2007 – Manutenção do Fundo Social de Solidariedade 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 4 .4.90.52 – Equip.Material Permanente  
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 037 
Valor: R$ 4.300,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01.03 – Diretoria Municipal de Segurança Pública 
Programação: 06.181.0030.2011 – Manutenção da Guarda Civil Municipal 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 044 
Valor: R$ 10.000,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01.03 – Diretoria Municipal de Segurança Pública 
Programação: 06.181.0030.2011 – Manutenção da Guarda Civil Municipal 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 4 .4.90.52 – Equip.Material Permanente 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 047 
Valor: R$ 10.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03.01 – Diretoria Administrativa 
Programação: 04.122.0004.1001 – Reforma e Ampliação de Prédio Público 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 4 .4.90.51 – Obras e Instalações 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Ficha nº 054 
Valor: R$ 10.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03.01 – Diretoria Administrativa 
Programação: 04.122.0004.2008 – Coord.Manut. da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 4 .4.90.51 – Obras e Instalações 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Ficha nº 059 
Valor: R$ 15.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03.01 – Secretaria Municipal de Governo e Administração 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Programação: 04.122.0004.2008 – Coordenação e Supervisão Administrativa 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 067 
Valor: R$ 10.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03.01 – Secretaria Municipal de Governo e Administração 
Programação: 26.125.0031.2075 – Manutenção das Ativ.Trânsito Urbano e Rural 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 4 .4.90.51 – Obras e Instalações 
Fonte de Recursos: 02 – Transferências de Recursos Vinculados 
Ficha nº 084 
Valor: R$ 10.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03.02 – Diretoria de Finanças 
Programação: 26.846.0011.0001 – Pagamento de Precatórios-Outras Sentenças Judiciais 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 4 .6.90.91 – Sentenças Judiciais 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 099 
Valor: R$ 12.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03.03 – Diretoria de Obras, Viação e Serviços 
Programação: 15.452.0020.2060 – Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 127 
Valor: R$ 40.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03.03 – Diretoria de Obras, Viação e Serviços 
Programação: 15.452.0020.2061 – Coord. Manutenção do Serviço Funerário 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 133 
Valor: R$ 10.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03.03 – Diretoria de Obras, Viação e Serviços 
Programação: 15.452.0020.2060 – Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 141 
Valor: R$ 20.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Divisão de Educação Básica 
Programação: 12.365.0007.2018 – Manutenção de Atendimento em Creche 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Ficha nº 208 
Valor: R$ 100.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb 
Programação: 12.361.0006.2022 – Fundeb-Rem.Prof.Educ.Ensino Fundamental (70%) 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte de Recursos: 02 – Transferência de Recursos Vinculados 
Ficha nº 234 
Valor: R$ 10.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb 
Programação: 12.361.0006.2023 – Fundeb- Manutenção do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte de Recursos: 02 – Transferência de Recursos Vinculados 
Ficha nº 238 
Valor: R$ 80.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb 
Programação: 12.361.0006.2023 – Fundeb- Manutenção do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .1.90.13 – Obrigações Patronais 
Fonte de Recursos: 02 – Transferência de Recursos Vinculados 
Ficha nº 239 
Valor: R$ 20.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb 
Programação: 12.361.0006.2023 – Fundeb- Manutenção do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .1.90.13 – Obrigações Patronais 
Fonte de Recursos: 02 – Transferência de Recursos Vinculados 
Ficha nº 242 
Valor: R$ 30.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb 
Programação: 12.361.0007.2025 – Fundeb- Manutenção Educação Infantil Creche 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
Fonte de Recursos: 02 – Transferência de Recursos Vinculados 
Ficha nº 253 
Valor: R$ 80.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb 
Programação: 12.361.0007.2025 – Fundeb- Manutenção Educação Infantil Creche 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .3.90.30 – Material de Consumo  
Fonte de Recursos: 02 – Transferência de Recursos Vinculados 
Ficha nº 257 
Valor: R$ 50.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb 
Programação: 12.361.0007.2027 – Fundeb- Manutenção Educação Pré Escolar 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .1.90.11 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
Fonte de Recursos: 02 – Transferência de Recursos Vinculados 
Ficha nº 266 
Valor: R$ 80.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb 
Programação: 12.361.0007.2027 – Fundeb- Manutenção Educação Pré Escolar 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .1.90.13 – Obrigações Patronais  
Fonte de Recursos: 02 – Transferência de Recursos Vinculados 
Ficha nº 267 
Valor: R$ 30.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.03 – Fundeb 
Programação: 12.361.0007.2027 – Fundeb- Manutenção Educação Pré Escolar 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte de Recursos: 02 – Transferência de Recursos Vinculados 
Ficha nº 271 
Valor: R$ 24.000,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05.04 – Divisão de Ensino Médio e Superior 
Programação: 12.362.0009.2032 – Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa: 3 .3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Ficha nº 287 
Valor: R$ 12.300,00 

 
Art.  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  

as disposições em contrário. 
 

Paço Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”, aos 16 dias do mês de outubro de 
2023. 

 

                       SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
                                   Prefeito Municipal 

 

                       Publicada e Registrada, na data supra 

 
                                      EVERSON RECHI 

Responsável pelo Expediente 
da Diretoria Administrativa 


	SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de Tabapuã, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei n  2.879, de 30 de junho de 2022;
	Valor: R$ 1.000,00
	Valor: R$ 500,00
	Valor: R$ 8.000,00
	Art. 2º - O total do crédito será remanejado, tendo como origem, os recursos orçamentários à débito, no valor de R$ 697.600,00 (seiscentos e noventa e sete mil e seiscentos reais), obedecendo-se a seguinte programação e classificação orçamentária:
	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	Art.  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as disposições em contrário.
	SILVIO CÉSAR SARTORELLO
	EVERSON RECHI
	Responsável pelo Expediente da Diretoria Administrativa


